

СПРАВКА
о подготовке проекта закона Оренбургской области

По вопросу О проекте закона Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Проект внес: Берг Ю.А. – Губернатор Оренбургской области

Докладчик: Марковская Виктория Викторовна – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области

Заместитель председателя Законодательного Собрания области Поручение председателя (заместителя председателя) Законодательного Собрания области председателю профильного комитета Законодательного Собрания области:

« _____ » _____ года

Ермаковой Ж.А., Шукуровой Т.О.

Прошу организовать работу над законопроектом в соответствии с законом «О бюджетном процессе в Оренб. обл.»

(подпись)

Просвиркину Ю.Б., комитетам

Прошу подготовить заключения

Отметка о подписании принятого документа Губернатором области

Другим субъектам права законодательной инициативы

Прошу внести замечания и предложения

Отметка о получении проекта
Аппарат Законодательного
Собрания Оренбургской
области
«01» 11. 2017 № 23-01/5939
(штамп канцелярии)

«03» 11. 2017 года
С.И.Грачев
(подпись)

Согласование с заинтересованными организациями:

Наименование организации	Фамилия и инициалы (разборчиво)	Дата согласования проекта	Подпись
Вице-губернатор – заместитель председателя Правительства – руководитель аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области	Кулагин Д.В.	27.10.2017	
Вице-губернатор – заместитель председателя Правительства Оренбургской области по финансово-экономической политике	Левинсон Н.Л.	19.10.17	
Вице-губернатор – заместитель председателя Правительства Оренбургской области по социальной политике	Самсонов П.В.	19.10.2017	
Вице-губернатор – заместитель председателя Правительства Оренбургской области по внутренней политике	Баширова В.И.	18.10.2017	
Директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области	Марковская В.В.	04.09.2017	
Министр финансов Оренбургской области	Миошкова Т.Г.	04.10.2017	

Комитет Законодательного Собрания Оренбургской области по бюджетной, налоговой и финансовой политике
«01» 11 2017 г. № 220

Наименование организации	Фамилия и инициалы (разборчиво)	Дата согласования проекта	Подпись
Первый заместитель руководителя аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области	Пасечник Н.Б.	17.10.2017	
Экспертно - правовое управление Законодательного Собрания области	Еременко Т.М.		
Председатель комитета Законодательного Собрания области по бюджетной, налоговой и финансовой политике	Ермакова Ж.А.		

ПРИМЕЧАНИЕ: При наличии замечаний и предложений следует после подписи указать «Замечания и предложения прилагаются». Замечания прилагаются к проекту решения с указанием даты и подписью.

Кому разослано: вице-губернатору – заместителю председателя Правительства Оренбургской области по социальной политике;
комитету Законодательного Собрания Оренбургской области по бюджетной, налоговой и финансовой политике;
комитету Законодательного Собрания Оренбургской области по здравоохранению;
министерству финансов, министерству здравоохранения Оренбургской области;
Счетной палате Оренбургской области;
ТФОМС Оренбургской области;
прокурору Оренбургской области.

Перечень рассылки принятого документа составил Марковская В.В. – директор ТФОМС Оренбургской области

(фамилия, инициалы, должность и подпись готовившего проект)

Проверил
(фамилия, инициалы, подпись ответственного работника аппарата Законодательного Собрания области, дата)

Подпись корректора	Дата поступления в общий отдел аппарата Законодательного Собрания области принятого документа		
	От ответственного работника аппарата Законодательного Собрания области	от председателя Законодательного Собрания области	

AC W



ГУБЕРНАТОР ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Дом Советов, г. Оренбург, 460015
Телефоны: (3532) 77-69-31, 78-60-10. Факс: (3532) 77-38-02. Телетайп: 144249 LIDER RU
<http://www.orenburg-gov.ru>; e-mail: office@gov.orb.ru

01.11.2014 № 01/22-993
На № _____ от _____

Председателю Законодательного
Собрания Оренбургской области

С.И.Грачеву

Уважаемый Сергей Иванович!

Направляю на рассмотрение Законодательного собрания Оренбургской области проект закона «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 52 Регламента Законодательного Собрания Оренбургской области сообщая, что лицом, ответственным за представление проекта закона Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в Законодательном Собрании Оренбургской области, назначен директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области Марковская Виктория Викторовна.

Ю.А.Берг

Аппарат Законодательного
Собрания Оренбургской
области

«01» 11. 2014 № 23-01/5939



ЗАКОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ

Принят Законодательным
Собранием области

Статья 1. Основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области (далее – Фонд) на 2018 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда – в сумме 24 883 713,3 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, – в сумме 24 374 113,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда – в сумме 24 883 713,3 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Фонда – в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый период 2019 и 2020 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда на 2019 год – в сумме 25 798 117,6 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, – в сумме 25 268 133,6 тыс. рублей, на 2020 год – в сумме 26 830 105,5 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, – в сумме 26 278 922,1 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2019 год – в сумме 25 798 117,6 тыс. рублей, на 2020 год – в сумме 26 830 105,5 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Фонда на плановый период 2019 и 2020 годов – в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета Фонда и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета Фонда

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Фонда согласно приложению 1 к настоящему Закону.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Фонда согласно приложению 2 к настоящему Закону.

Статья 3. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 3 к настоящему Закону.

Статья 4. Доходы бюджета Фонда на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Установить, что доходы бюджета Фонда формируются за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и прочих доходов, подлежащих зачислению в бюджет Фонда в соответствии с законодательством Российской Федерации:

на 2018 год – в суммах согласно приложению 4 к настоящему Закону;

плановый период 2019 и 2020 годов – в суммах согласно приложению 5 к настоящему Закону.

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета Фонда на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Утвердить распределение бюджетных ассигнований Фонда по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета:

на 2018 год – согласно приложению 6 к настоящему Закону;

плановый период 2019 и 2020 годов – согласно приложению 7 к настоящему Закону.

Статья 6. Особенности исполнения бюджета Фонда в 2018 году. Дополнительные основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Фонда

Установить следующие основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Фонда без внесения изменений в настоящий Закон:

перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов в пределах общего объема по целевой статье расходов в целях предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам территориальных фондов обязатель-

ного медицинского страхования на возмещение затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной за пределами Оренбургской области лицам, застрахованным на территории Оренбургской области, в объеме, предусмотренном базовой программой обязательного медицинского страхования, за счет средств субвенций, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования;

увеличение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования за счет отдельных видов неналоговых доходов, поступающих на формирование части нормированного страхового запаса в соответствии с частью 6.3 статьи 26 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон);

увеличение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования за счет средств остатков на счете по учету средств обязательного медицинского страхования бюджета Фонда на 1 января 2018 года, образовавшихся за счет неполного использования поступивших в 2017 году отдельных видов безвозмездных поступлений и неналоговых доходов, не подлежащих возврату в соответствии с бюджетным законодательством;

увеличение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходов бюджета Фонда в соответствии с целями предоставления межбюджетных трансфертов, поступающих в бюджет Фонда в случае и порядке, установленных пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 7. Норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию

Установить норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций на 2018 год в размере одного процента от суммы средств, поступающих в страховую медицинскую организацию по дифференцированным подушевым нормативам.

Статья 8. Нормированный страховой запас Фонда

1. Установить, что размер средств нормированного страхового запаса Фонда на 2018 год не превышает 2 030 000,0 тыс. рублей (без учета средств для осуществления расчетов за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательного медицинского страхования, и средств для финансового обеспечения мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников

по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования).

2. Установить, что средства нормированного страхового запаса Фонда используются:

1) на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования путем предоставления страховой медицинской организации недостающих для оплаты медицинской помощи средств в соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона;

2) расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательного медицинского страхования, в части:

а) возмещения другим территориальным фондам затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной на территории других субъектов Российской Федерации застрахованным на территории Оренбургской области лицам, в объеме, предусмотренном базовой программой обязательного медицинского страхования;

б) оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Оренбургской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации, с последующим восстановлением средств в состав нормированного страхового запаса по мере возмещения затрат другими территориальными фондами;

3) финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2018 года.

Губернатор Оренбургской области

Ю.А.Берг

г. Оренбург, Дом Советов

Приложение 1
к Закону Оренбургской области
«О бюджете Территориального
фонда обязательного медицинского
страхования Оренбургской области
на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов»
от
№

Перечень
главных администраторов доходов бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Оренбургской области
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование главного администратора доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области
главного админи- стратора доходов	доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхо- вания Оренбургской области	
1	2	3
161		Федеральная антимонопольная служба
161	1 16 33090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395		Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Оренбургской области
395	1 11 02072 09 0000 120	Доходы от размещения временно свободных средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 11 05039 09 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении территориальных фондов обязательного медицинского страхования

1	2	3
395	1 11 09049 09 0000 120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в оперативном управлении территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 13 01999 09 0000 130	Прочие доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от оказания платных услуг (работ)
395	1 13 02069 09 0000 130	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией государственного имущества, закрепленного на праве оперативного управления за территориальными фондами обязательного медицинского страхования
395	1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 14 02090 09 0000 410	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении территориальных фондов обязательного медицинского страхования (в части реализации основных средств по указанному имуществу)
395	1 14 02090 09 0000 440	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении территориальных фондов обязательного медицинского страхования (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу)
395	1 14 04090 09 0000 420	Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в государственной собственности, закрепленных за территориальными фондами обязательного медицинского страхования
395	1 16 20040 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)

1	2	3
395	1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 23090 09 0000 140	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 23091 09 0000 140	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 23092 09 0000 140	Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
395	1 16 33090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 90090 09 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования

1	2	3
395	1 17 01090 09 0000 180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
395	1 18 09000 09 0000 180	Поступления в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования (перечисления из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам
395	2 02 50202 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования
395	2 02 50203 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования
395	2 02 50815 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение территориальных программ обязательного медицинского страхования

1	2	3
395	2 02 55093 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации
395	2 02 55136 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на осуществление единовременных выплат медицинским работникам
395	2 02 55506 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования
395	2 02 59999 09 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 02 90019 09 0000 151	Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования от федерального бюджета
395	2 02 90029 09 0000 151	Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования от бюджетов субъектов Российской Федерации
395	2 02 90049 09 0000 151	Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования от бюджетов городских округов
395	2 02 90059 09 0000 151	Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования от бюджетов муниципальных районов

1	2	3
395	2 02 90073 09 0000 151	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования от бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования
395	2 08 09000 09 0000 180	Перечисления из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования (в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
395	2 18 00000 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
395	2 18 73000 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
395	2 18 51360 09 0000 151	Доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам
395	2 19 00000 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования

1	2	3
395	2 19 50930 09 0000 151	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 51360 09 0000 151	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 55060 09 0000 151	Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов прошлых лет на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 60020 09 0000 151	Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в местные бюджеты
395	2 19 70000 09 0000 151	Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования

1	2	3
395	2 19 71010 09 0000 151	Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в федеральный бюджет
395	2 19 71030 09 0000 151	Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты субъектов Российской Федерации
395	2 19 73000 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования

Приложение 2
к Закону Оренбургской области
«О бюджете Территориального
фонда обязательного медицинского
страхования Оренбургской области
на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов»
от
№

Перечень
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Код главы	Код группы, подгруппы, статьи и вида источников	Наименование
1	2	3

395		Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Оренбургской области
395	01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования

Приложение 3
к Закону Оренбургской области
«О бюджете Территориального
фонда обязательного медицинского
страхования Оренбургской области
на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов»

от
№

Источники
внутреннего финансирования дефицита бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Оренбургской области на
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Код гла- вы	Код группы, подгруппы, статьи и вида источников	Наимено- вание	Сумма (тыс. рублей)		
			2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6
000 010000000000000000		Источники внутрен- него финанси- рования дефицитов бюджетов	0,0	0,0	0,0
000 010500000000000000		Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	0,0	0,0	0,0
000 010500000000000500		Увеличе- ние остатков средств бюджетов	-24 883 713,3	-25 798 117,6	-26 830 105,5

1	2	3	4	5	6
395 01050201090000510		Увеличе- ние прочих остатков денежных средств бюджетов территори- альных фондов обязатель- ного медицин- ского страхова- ния	-24 883 713,3	-25 798 117,6	-26 830 105,5
000 01050000000000600		Уменьше- ние остатков средств бюджетов	24 883 713,3	25 798 117,6	26 830 105,5
395 01050201090000610		Уменьше- ние прочих остатков денежных средств бюджетов террито- риальных фондов обязатель- ного медицин- ского страхова- ния	24 883 713,3	25 798 117,6	26 830 105,5

Приложение 4
к Закону Оренбургской области
«О бюджете Территориального
фонда обязательного медицинского
страхования Оренбургской области
на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов»
от
№

Доходы
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Оренбургской области на 2018 год

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование дохода	Сумма (тыс. рублей)
1	2	3
000 2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	24 883 713,3
000 2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	24 883 713,3
000 2 02 50000 00 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	24 883 713,3
395 2 02 55093 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	24 374 113,3
000 2 02 59999 00 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	509 600,0

1	2	3
395 2 02 59999 09 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	509 600,0
	Всего доходов	24 883 713,3

Приложение 5
к Закону Оренбургской области
«О бюджете Территориального
фонда обязательного медицинского
страхования Оренбургской области
на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов»
от
№

Доходы
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Оренбургской области на плановый период 2019 и 2020 годов

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование дохода	Сумма (тыс. рублей)	
		2019 год	2020 год
1	2	3	4
000 2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	25 798 117,6	26 830 105,5
000 2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	25 798 117,6	26 830 105,5
000 2 02 50000 00 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	25 798 117,6	26 830 105,5
395 2 02 55093 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспече- ние организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	25 268 133,6	26 278 922,1

1	2	3	4
000 2 02 59999 00 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	529 984,0	551 183,4
395 2 02 59999 09 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	529 984,0	551 183,4
	Всего доходов	25 798 117,6	26 830 105,5

Приложение 6
к Закону Оренбургской области
«О бюджете Территориального
фонда обязательного медицинского
страхования Оренбургской области
на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов»

от
№

Распределение
бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год по разделам,
подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов
бюджета

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации					Сумма (тыс. рублей)
	ведом- ство	раз- дел	под- раз- дел	целевая статья расходов	вид расхо- дов	
1	2	3	4	5	6	7
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования	395					24 883 713,3
Общегосударственные вопросы	395	01	00			145 082,7
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			145 082,7
Непрограммные направления деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов	395	01	13	73 0 00 00000		145 082,7
Выполнение функций аппаратами государственных внебюджетных фондов	395	01	13	73 2 00 00000		145 082,7

1	2	3	4	5	6	7
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	01	13	73 2 00 50930		145 082,7
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	395	01	13	73 2 00 50930	140	124 371,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	73 2 00 50930	240	20 201,2
Исполнение судебных актов	395	01	13	73 2 00 50930	830	100,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей	395	01	13	73 2 00 50930	850	410,3
Здравоохранение	395	09	00			24 738 630,6
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			24 738 630,6
Непрограммные направления деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов	395	09	09	73 0 00 00000		24 738 630,6
Реализация государственных функций в области социальной политики	395	09	09	73 1 00 00000		24 738 630,6
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	09	09	73 1 00 50930		24 738 630,6

1	2	3	4	5	6	7
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	73 1 00 50930	320	24 738 630,6
Всего расходов						24 883 713,3

Приложение 7
к Закону Оренбургской области
«О бюджете Территориального
фонда обязательного медицинского
страхования Оренбургской области
на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов»
от
№

Распределение
бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Оренбургской области на плановый период
2019 и 2020 годов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам
расходов классификации расходов бюджета

Наименование расхода	Код бюджетной классификации Российской Федерации					Сумма (тыс. рублей)	
	ве- дом- ство	раз- дел	под- раз- дел	целевая статья	вид	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования	395					25 798 117,6	26 830 105,5
Общегосударственные вопросы	395	01	00			145 807,1	146 664,4
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			145 807,1	146 664,4
Непрограммные направления деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов	395	01	13	7300000000		145 807,1	146 664,4

1	2	3	4	5	6	7	8
Выполнение функций аппаратами государственных внебюджетных фондов	395	01	13	7320000000		145 807,1	146 664,4
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	01	13	7320050930		145 807,1	146 664,4
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	395	01	13	7320050930 140		124 371,2	124 371,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	7320050930 240		21 009,2	21 849,5
Уплата налогов, сборов и иных платежей	395	01	13	7320050930 850		426,7	443,7
Здравоохранение	395	09	00			25 652 310,5	26 683 441,1
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			25 652 310,5	26 683 441,1
Непрограммные направления деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов	395	09	09	7300000000		25 652 310,5	26 683 441,1

1	2	3	4	5	6	7	8
Реализация государственных функций в области социальной политики	395	09	09	7310000000		25 652 310,5	26 683 441,1
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	09	09	7310050930		25 652 310,5	26 683 441,1
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	7310050930	320	25 652 310,5	26 683 441,1
Всего расходов						25 798 117,6	26 830 105,5

Пояснительная записка

к проекту закона Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Бюджет Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области (далее – Фонд) на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов сформирован в соответствии с требованиями бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, параметрами прогноза социально-экономического развития Оренбургской области и нормативными правовыми актами Российской Федерации по обязательному медицинскому страхованию (далее – ОМС).

Бюджет Фонда, предлагаемый к утверждению, сбалансирован по доходам и расходам и составит:

- в 2018 году – 24 883 713,3 тыс. рублей;
- 2019 году – 25 798 117,6 тыс. рублей;
- 2020 году – 26 830 105,5 тыс. рублей.

Планируемый прирост бюджета к показателям предыдущего года составляет:

- в 2018 году – 22,3 процента, или 4 533 419,8 тыс. рублей;
- 2019 году – 3,7 процента, или 914 404,3 тыс. рублей;
- 2020 году – 4,0 процента, или 1 031 987,9 тыс. рублей.

Основная доля прогнозируемых доходов планируется за счет поступления субвенций из бюджета Федерального фонда ОМС на финансовое обеспечение организации ОМС:

- в 2018 году – 24 374 113,3 тыс. рублей;
- 2019 году – 25 268 133,6 тыс. рублей;
- 2020 году – 26 278 922,1 тыс. рублей.

Поступления субвенций запланированы в соответствии с методикой распределения, предоставления и расходования субвенций из бюджета Федерального фонда ОМС бюджетам территориальных фондов ОМС на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в сфере ОМС. Расчет объема субвенций произведен исходя из численности застрахованного по ОМС населения Оренбургской области по состоянию на 1 апреля 2017 года, норматива финансового обеспечения базовой программы ОМС и коэффициента дифференциации для Оренбургской области 1,09. Норматив финансового обеспечения базовой программы ОМС применен в соответствии с проектом постановления Правительства Российской Федерации «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Прочие межбюджетные трансферты, поступающие в Фонд (средства за лечение граждан других субъектов Российской Федерации в медицинских учреждениях Оренбургской области), определены исходя из ожидаемого поступления трансфертов в 2017 году, скорректированного на индексы

потребительских цен в 2018–2020 годах. Уточнение бюджетного показателя 2017 года произведено в связи с положительной динамикой роста поступлений из бюджетов территориальных фондов ОМС в счет возмещения оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной лицам других субъектов Российской Федерации в медицинских учреждениях Оренбургской области. Ожидаемое поступление в 2017 году составит 490 000,0 тыс. рублей. Планируемые поступления с учетом роста индекса потребительских цен к предыдущему году в размере 4,0 процента, составят:

в 2018 году – 509 600,0 тыс. рублей;

2019 году – 529 984,0 тыс. рублей;

2020 году – 551 183,4 тыс. рублей.

Статьей 5 данного законопроекта предлагается утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Фонда.

Основное направление расходов бюджета Фонда – финансовое обеспечение организации ОМС на территории Оренбургской области. В рамках указанного направления осуществляется обеспечение реализации территориальной программы ОМС, включая осуществление межтерриториальных расчетов за медицинскую помощь, оказанную лицам за пределами территории страхования, а также финансирование мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

Бюджетные ассигнования на указанные цели в 2018 году составят 24 738 630,6 тыс. рублей с увеличением к показателю бюджета 2017 года на 22,4 процента, или 4 533 419,8 тыс. рублей. На 2019 и 2020 годы бюджетные ассигнования прогнозируются в сумме 25 652 310,5 тыс. рублей и 26 683 441,1 тыс. рублей, с ростом к предыдущему году на 3,7 процента и 4,0 процента соответственно.

В соответствии с пунктом 2 статьи 54 Закона Оренбургской области от 26 декабря 2013 года № 2093/592-V-ОЗ «О бюджетном процессе в Оренбургской области» в статье 6 законопроекта предусмотрены дополнительные основания расходования бюджетных средств без внесения изменений в настоящий Закон.

Статьей 7 законопроекта установлен норматив расходов на ведение дела для страховых медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы ОМС, на 2018 год в размере 1,0 процента от суммы средств, поступающих в страховую медицинскую организацию по дифференцированным подушевым нормативам.

В составе бюджета Фонда на 2018 год планируется формирование нормированного страхового запаса в размере, не превышающем среднемесячного размера планируемых поступлений средств Фонда.

В статье 8 законопроекта отражены направления использования нормированного страхового запаса, основным из которых является финансовое обеспечение реализации территориальной программы ОМС в виде дополнительного финансирования недостающих для оплаты медицинской помощи средств.

Расходы на управленческий аппарат в 2018 году, включая расходы на выплаты персоналу Фонда, определены на уровне показателя бюджета Фонда 2017 года. На плановый период 2019 и 2020 годов расходы на выплаты персоналу Фонда сохранены на уровне 2017 года, закупка товаров, работ и услуг, уплата налогов, сборов и иных платежей запланированы с учетом роста индекса потребительских цен к предыдущему году.

Расходы, предусмотренные законопроектом на выполнение административно-управленческих функций, составляют 0,6 процента от доходов бюджета Фонда.

**Финансово-экономическое обоснование
проекта закона Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год
и на плановый период 2019 и 2020 годов»**

Принятие закона Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» не приведет к изменению доходов, расходов, изменению источников финансирования дефицита областного бюджета.

Перечень
правовых актов Оренбургской области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием закона Оренбургской области «О бюджете Территориального
фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Принятие закона Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия правовых актов Оренбургской области.

Реестр источников доходов бюджета Территориального
фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и
2020 годов

(тыс. рублей)

Код вида и подвида дохо- дов	Наименование кода дохода бюджета	Ожидаемое исполнение в 2017 году	Бюджет 2018 года	Плановый период	
				2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6
395 2 02 55093 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финан- совое обеспечение организации обяза- тельного медицинско- го страхования на тер- риториях субъектов Российской Федера- ции	20 149 453,1	24 374 113,3	25 268 133,6	26 278 922,1
395 2 02 59999 09 0000 151	Прочие межбюджет- ные трансферты, пере- даваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхо- вания	490 000,0	509 600,0	529 984,0	551 183,4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения экспертизы проекта закона
Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов»

Государственно-правовым управлением аппарата Губернатора и
Правительства Оренбургской области проведена экспертиза проекта закона
Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов».

К представленному проекту закона замечаний правового характера не имеется.

Начальник отдела правовой
и антикоррупционной экспертизы



Е.В.Окшина

11.10.2017

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона
Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на
плановый период 2019 и 2020 годов»

Государственно-правовым управлением аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Закону Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области» проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

В проекте закона Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» не выявлено положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

Начальник отдела правовой
и антикоррупционной экспертизы



Е.В.Окшина

11.10.2017



ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Кобозева, 51, г. Оренбург, 460000
тел. (3532) 77-65-00 факс: (3532) 77-71-74
10.10.2017 № 22-01-02-2017
на № 21/446-исх от 09.10.2017

Начальнику государственно - правового
управления аппарата губернатора и
Правительства Оренбургской области

Курманбаеву Ж.С.

Дом Советов, г. Оренбург, 460015

Email: office20@mail.orb.ru

ИНФОРМАЦИЯ

Проект закона Оренбургской области «О бюджете ТФОМС Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» изучен, замечаний не имеется.

И.о. старшего помощника
прокурора области

юрист 1 класса

М.А. Криворучко



**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

Комитет по бюджетной, налоговой и финансовой политике
460015, г. Оренбург, Дом Советов, тел. 78-66-46, факс 77-82-07,
e-mail:parlament01@gov.orb.ru

от 02.11.2017 № 23-16/180-6И На № _____ от _____

Председателю Законодательного
Собрания Оренбургской области

С.И.Грачеву

Уважаемый Сергей Иванович!

В соответствии с частью 2 статьи 38 Закона Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области» направляю Вам заключение комитета Законодательного Собрания области по бюджетной, налоговой и финансовой политике о соответствии проекта закона Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и документов требованиям статьи 33 Закона Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области».

Приложение: на 1л.

Председатель комитета

Ж.А.Ермакова

Половникова Л.С.
78 63 40



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджетной, налоговой и финансовой политике

Заключение

о соответствии проекта закона Оренбургской области
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхо-
вания Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020
годов» и документов требованиям статьи 33 Закона Оренбургской области
«О бюджетном процессе в Оренбургской области»

В соответствии с частью 2 статьи 38 Закона Оренбургской области от 26 декабря 2013 года № 2093/592-V-ОЗ «О бюджетном процессе в Оренбургской области» комитет Законодательного Собрания Оренбургской области по бюджетной, налоговой и финансовой политике подтверждает, что проект закона Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и документы соответствуют требованиям статьи 33 Закона Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области».

Комитет рекомендует принять к рассмотрению Законодательным Собранием Оренбургской области проект закона Оренбургской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Председатель комитета

Ж.А.Ермакова